embrionárias, obtidas a partir dos embriões excedentários dos procedimentos de 

fertilização in vitro, para a pesquisa e terapia genética. 

Para se ter uma ideia do que isso significa em números, o 13. Relatório do Sistema 

Nacional de Produção de Embriões – SisEmbrio, aponta que foram congelados 

100.380 – cem mil e trezentos e oitenta - embriões, apenas no de 2.019 no Brasil. 

Considerando-se que boa parte deles não veio a ser utilizada, seja porque o prazo 

de três nãos venceu, seja pelo desinteresse dos genitores em seguir com os 

tratamentos, um número significativo deles poderia então ser utilizado nas